
    

   
      

 
 

  
 

 

   
  

  
 
 

  

  

   

    
 

 

        
        

     
 

     
 

            

          

    
 
               

             

    
 

           

             

            

       
 

          

              

             

              

            

              

            

       
 

                

            

            

               

         
 

Eidge össisches Fi a zdeparteme t EFD 

Eidgen ssische Steuerverwaltung ESTV 
Die st für I formatio saustausch i  Steuersache  SEI 

Ko toi haber vo  US-Ko te  

Bern, 23. September 2019 

Orientierungsschreiben als Beilage zur Aufforderung der teilnehmenden Schweizer 
Finanzdienstleister betreffend Zustimmungserklärung hinsichtlich der Umsetzung des Foreign 
Account Tax Compliance Act (FATCA) 

Sehr geehrte Dame  u d Herre  

Im Rahme  der Umsetzu g des FATCA-Abkomme s ist Ihr Fi a zdie stleister dazu a gehalte , de  

amerika ische  Steuerbehörde  (IRS) I formatio e ,  ame tlich über Ko te , die als US-Ko te  

betrachtet werde , zu übermittel . 

I  diesem Zusamme ha g hat Ih e  Ihr Fi a zdie stleister gemäss Art. 3 Abs. 1 lit. b des FATCA-

Abkomme s ei e Zustimmu gserkläru g zur Übermittlu g Ihrer Ko todate  a  de  IRS zugestellt, mit dem 

vorliege de  I formatio sschreibe  als Beilage. 

Mit der Rückse du g der vo  Ih e  rechtsgültig u terzeich ete  Zustimmu gserkläru g a  Ihre  

Fi a zdie stleister ermächtige  Sie diese , die Date  direkt a  de  lRS zu übermittel . Diese 

Zustimmu gserkläru g ist für das laufe de Jahr u widerruflich u d e tfaltet oh e ausdrückliche  Widerruf 

automatisch auch Wirku g für die folge de  Jahre. 

Erhält der Fi a zdie stleister i  ert der gesetzte  Frist kei e rechtsgültig u terzeich ete 

Zustimmu gserkläru g für Ihr Ko to oder gebe  Sie diesem i  ert derselbe  Frist  icht Ihre TIN-Nummer 

beka  t, gilt Ihr Ko to als ei  sog. „No -Co se ti g U.S. Accou t“ (ei  Ko to oh e 

Zustimmu gserkläru g), es sei de   Sie reiche  dem Fi a zdie stleister die  ach A ha g I Absatz II.B.4 

des FATCA-Abkomme s zur Widerlegu g vo  US-I dizie  erforderliche  Nachweise ei . Alsda   wird der 

Fi a zdie stleister dem IRS bis E de Ja uar des Folgejahres die A zahl u d de  Gesamtbetrag der 

Vermöge swerte aller „No -Co se ti g U.S. Accou ts“ melde  müsse , oh e dass dabei jedoch die 

Ide tität der betroffe e  Ku de  offe gelegt werde  muss. 

Auf der Basis dieser aggregierte  I formatio e  ka   der IRS i  der Folge gemäss Art. 5 des FATCA-

Abkomme s vo  der Schweiz mittels ei es Amtshilfeersuche s i  der Form ei es Gruppe ersuche s 

gestützt auf Art. 26 des Doppelbesteueru gsabkomme s zwische  der Schweiz u d de  Verei igte  

Staate  vo  Amerika i  sei er durch das Protokoll vom 23. September 2009 modifizierte  Fassu g die 

Übermittlu g vo  I formatio e  zu de  „No -Co se ti g U.S. Accou ts“ verla ge . 

Eidge össische Steuerverwaltu g ESTV 
Eigerstrasse 65 
CH-3003 Ber  
sei@estv.admi .ch 
www.estv.admi .ch 

https://www.estv.admin.ch
mailto:sei@estv.admin.ch


 

 

 

  

 
 

               

            

           

 
 

            

          

           

               

              

              

               

           

           
 

            

             

       
 

            

        

           
 

              

             

              

                

     
 

             

            

     

  

     

 
 

 

  

  

I  A betracht der vorstehe de  Ausführu ge  i formiere  wir Sie  achfolge d über das vo  Art. 12 des 

Bu desgesetzes vom 27. September 2013 über die Umsetzu g des FATCA-Abkomme s zwische  der 

Schweiz u d de  Verei igte  Staate  vo  Amerika (FATCA-Gesetz) für Gruppe ersuche  vorgesehe e 

Verfahre : 

Der Erhalt ei es Gruppe ersuche s wird parallel im schweizerische  Bu desblatt u d auf u serer 

I ter etseite www.estv.admi .ch publiziert. Gleichzeitig zu dieser Publikatio  werde  wir die 

Fi a zdie stleister darum ersuche , u s die Dokume te betreffe d aller „No -Co se ti g U.S. Accou ts“ 

zu liefer . Dabei werde  Sie jederzeit die Möglichkeit habe , bei Ihrem Fi a zdie stleister ei e Kopie der 

Date  zu verla ge , welche zu Ihrer Qualifikatio  als „US-Perso “ geführt habe  u d Argume te gege  

ei e solche Qualifikatio  gelte d zu mache . Desgleiche  werde  Sie die Möglichkeit habe , i  ert Frist 

Stellu g zur beabsichtigten Übermittlung Ihrer Daten a  de  IRS zu  ehme . Wir werde  ei e solche 

allfällige Stellu g ahme i  u serer Schlussverfügu g berücksichtige , welche i  ert ei er Frist vo  

u gefähr 2 bis 3 Mo ate   ach Erhalt des Gruppe ersuche s erlasse  wird. 

Die Schlussverfügu ge  werde  i  a o ymisierter Form im schweizerische  Bu desblatt u d auf u serer 

I ter etseite publiziert. Darüber hi aus werde  die betroffe e  Perso e  die Möglichkeit habe , die sie 

betreffe de Schlussverfügu g bei der ESTV zu beziehe . 

Alle erlasse e  Schlussverfügu ge  kö  e  innert 30 Tagen seit der Publikatio  im schweizerische  

Bu desblatt mit Beschwerde beim schweizerische  Bu desverwaltu gsgericht (BVGer) a gefochte  

werde . Ei e Kopie der Beschwerdeschrift ist gleichzeitig a  u s zu se de . 

Komme  wir zum Schluss, dass ei e Beschwerde begrü det ist, werde  wir die Schlussverfügu g i  

Wiedererwägu g ziehe  u d die betroffe e  Date   icht übermittel . Si d wir hi gege  der Auffassu g, 

dass die Beschwerde u begrü det ist, werde  wir dem BVGer die Abweisu g der Beschwerde bea trage . 

Soda   wird das BVGer über die Gewähru g der Amtshilfe u d die Übermittlu g der Date  befi de . Der 

E tscheid des BVGer ist e dgültig. 

Für weitere I formatio e  zu diesem Verfahre  kö  e  Sie sich a  die Eidge össische Steuerverwaltu g 

ESTV, Die st für I formatio saustausch i  Steuersache  SEI, Eigerstrasse 65, CH-3003 Ber , we de  

oder per E-Mail a : sei@estv.admi .ch. 

Freu dliche Grüsse 

Die st für I formatio saustausch i  Steuersache  

Alexa dre Dumas 

Leiter SEI 
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